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Cuvânt înainte

În anul 2025 am continuat munca începută în
primul mandat de senator cu aceeași
responsabilitate față de votul primit și cu obiectivul
clar de a reprezenta corect și eficient interesele
oamenilor.

Un mandat de parlamentar trebuie exercitat în
strânsă legătură cu cetățenii și din acest motiv
mențin un dialog constant cu aceștia. Pentru mine,
mandatul de senator nu se limitează la activitatea
din Parlament. Rămân aproape de constănțeni și
mă implic în rezolvarea problemelor reale din
comunitate pentru ca vocea cetățenilor să fie
auzită și respectată.

Fiecare demers inițiat are la bază nevoile reale 
ale oamenilor, iar activitatea mea a urmărit 
obținerea unor rezultate concrete, cu impact 
real și durabil.
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Momente importante

Ianuarie 

▪ A.S.E. București – Conferința Sistemul fiscal din 
România

▪ Universitatea Maritimă Constanța – Ziua Feminismului 
din Știință

Februarie

▪ Parlament – speaker dezbatere Managementul 
deșeurilor din construcții și demolări

▪ Parlament – dezbatere Droguri, toleranță zero
▪ Bruxelles - Conferință a Consiliului Global pentru 

Reînnoire Politică 

Martie

▪ Republica Moldova vizită oficială
▪ Universitatea Tehnică de Construcții – conferința Pria 

Circular Economy
▪ Universitatea Ovidius – conferința Europa și America, o 

relație complicată
▪ Parlament – conferința Epidemia de droguri în școli
▪ Parlament - conferința UNICEF
▪ Parlament – dezbatere privind Legea deșeurilor 

provenite din construcții și demolări
▪ Conferință de presă USR Constanța
▪ Hotel Intercontinental – conferința Dependența 

economică și tratamentul fiscal al veniturilor
▪ Parlament – conferința Viitorul viticulturii în Europa și în 

România
▪ Parlament – Ora Guvernului - ministrul Economiei, 

Bogdan Ivan
▪ Parlament – dezbatere Codul Urbanismului, construcții 

effectuate pe plajele Mării Negre
▪ Chișinău –  dezvelire statuia Reginei Maria a României



Momente importante 

Aprilie

▪ Întrunire pentru prezentarea studiului despre impactul 
IMCA asupra economiei

▪ Parlament – dezbatere Senat Junior cu UNICEF România
▪ Biblioteca Centrală Universitară – conferința despre 

Impozitul minim pe cifra de afaceri
▪ Parlament – dezbatere Legea anti-Nordis
▪ Parlament – dezbatere cu World Vision România
▪ Parlament – conferința IT Blockchain
▪ Parlament – dezbatere Ascensiunea extremismului 

nationalist în România

Mai

▪ Parlament – dezbatere Femei pentru o societate mai 
bună

▪ Parlament – întâlnire cu delegația Parlamentului 
Indoneziei

▪ Madrid, Spania – Reuniunea Interparlamentară Security 
Forum

▪ Parlament – conferința Viitorul muncii în tech și 
investițiile care dezvoltă leadership-ul feminin.

Iunie

▪ Întâlniri cu elevi implicați în programul „Eu aleg” 
▪ Parlament – dezbatere cu Institutele Naționale de 

Cercetare Dezvoltare din România.
▪ Parlament – dezbatere Strategia națională pentru 

prevenirea și tratarea dependenței de jocurile de noroc.
▪ Curtea de Conturi a României – dezbatere internațională 

despre deficitele bugetelor naționale și modalități de 
redresare.

▪ Gala Capital – eveniment acordare premii Femei de 
succes în diverse domenii.



Momente importante
August ▪ Ziua Marinei – întâlniri oficiale la Constanța

Septembrie

▪ Dezbatere „Inteligența Artificială și detectarea 
conținutului manipulator” 

▪ Centrul Spațial Român (ROSA) – discuție despre rolul 
României în cucerirea spațiului

▪ Parlament – dezbatere cu delegația FMI
▪ Parlament – întâlnire cu viceministrul de externe din 

Peru
▪ Parlament – dezbatere cu reprezentanții mediului de 

afaceri despre reforma Pilonului 2 de pensii
▪ Parlament – organizare dezbatere Inteligența 

Artificială și manipularea din spațiul online
▪ Facultatea de Sociologie din UniBuc – Forumul 

Eurostat
▪ Parlament – dezbatere cu Salvați Copiii despre 

reforma legislației privind dependența de jocurile de 
noroc

▪ Parlament – organizare dezbatere privind Legea 
indicelui de reparabilitate

Octombrie

▪ Parlament – dezbatere cu World Vision România
▪ Parlament – dezbatere cu Asociația Română a 

Magazinelor Online
▪ Facultatea de Litere a UniBuc – participare lansare 

curs limba tătară.
▪ Federația Pescarilor – întâlnire despre problemele 

întâmpinate
▪ Takeovers studio – Conferința organizată de TikTok 

România ”Parental control – mith or reality?”



Momente importante

Octombrie

▪ Radisson – conferința Competititvitatea în România 
și CEE – facem suficient de mult?

▪ Parlament – participare dezbatere cu cu comisar 
European pe economie, Valdis Dombrovskis

▪ Sydney, Australia – speaker la Congresul Mondial de 
Astronautică

Noiembrie

▪ Bilund,  Danemarca – speaker la Reuniunea 
Interparlamentară “Europa digitală – respectarea 
angajamentelor asumate prin Digital Service Act - 
DSA”

▪ Antena 3 București – speaker conferința despre 
IMCA

▪ Parlament – dezbatere cu  studenți ai Universității 
Ovidius Constanța.

▪ Comuna Ostrov – acțiune plantare stejari
▪ Parlament – conferința CNSAS 
▪ Ambasada Țărilor de Jos în România - dezbatere 

privind lupta împotriva violenței împotriva femeilor.
▪ Parlament – dezbatere cu Senat Junior despre 

drepturile copiilor
▪ Parlament – dezbatere cu Grupul de Prietenie 

parlamentară cu Africa de Sud

Decembrie

▪ Palatul Cotroceni  - Recepția Oficială de Ziua 
României

▪ Parlament – organizare dezbatere despre Legea 
anticomunism

▪ Washington  - Forumul Parlamentar pentru Informații 
și Securitate
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Activitatea în Senat

43
 inițiative legislative

54
 luări de cuvânt

15
 declarații politice

25
 întrebări și interpelări



Propuneri legislative

Lege privind interzicerea organizațiilor și 
simbolurilor cu caracter comunist

Această lege apare pe fondul exacerbării cultului
comunismului și implicit al lui Nicolae Ceaușescu, care a fost
responsabil pentru violențe și opresiuni asupra românilor.

Legea recunoaște efectele dezastruoase ale unui regim
care a persecutat și oprimat cetățenii români, sub masca unei
ideologii pretinse a fi în interesul poporului, dar care, în
realitate, a dus la orori, suferință, frică și sărăcie.

Prin interzicerea promovării cultului persoanelor
responsabile pentru aceste infracțiuni, legea limitează
perpetuarea unei traume istorice, atât pentru poporul român,
cât și pentru alte națiuni. Această lege este necesară pentru
asigurarea unui viitor democratic și respectuos față de
drepturile omului.

Legea împiedică perpetuarea ideilor și principiilor care au
provocat o traumă istorică poporului român și a căror
răspândire sau promovare în viața publică pune în pericol
statul de drept și buna funcționare a unei societăți
democratice în România.



Propuneri legislative

Lege pentru reglementarea infracțiunii de ultraj asupra 
personalului medico-sanitar aflat în exercitarea 

atribuțiilor de serviciu

Inițiativa legislativă are în vedere modificarea Legii 95 / 2006
privind reforma în sănătateși apare pe fondul exacerbării
cultului comunismului și implicit al lui Nicolae Ceaușescu,
care a fost responsabil pentru violențe și opresiuni asupra
românilor.

Legea recunoaște efectele dezastruoase ale unui regim
care a persecutat și oprimat cetățenii români, sub masca unei
ideologii pretinse a fi în interesul poporului, dar care, în
realitate, a dus la orori, suferință, frică și sărăcie.

Prin interzicerea promovării cultului persoanelor
responsabile pentru aceste infracțiuni, legea limitează
perpetuarea unei traume istorice, atât pentru poporul român,
cât și pentru alte națiuni. Această lege este necesară pentru
asigurarea unui viitor democratic și respectuos față de
drepturile omului.

Legea împiedică perpetuarea ideilor și principiilor care au
provocat o traumă istorică poporului român și a căror
răspândire sau promovare în viața publică pune în pericol
statul de drept și buna funcționare a unei societăți
democratice în România.



Propuneri legislative

Lege pentru limitarea perioadei de rezervare a postului 
didactic/catedrei la maximum 5 ani pentru cadrele 

didactice titulare care ocupă funcții publice

Propunerea legislativă are ca obiectiv  deblocarea posturilor 
și catedrelor din sistemul de învățământ preuniversitar și 
universitar, prin limitarea perioadei în care acestea pot fi 
rezervate de cadrele didactice titulare care ocupă funcții 
publice, la maximum 5 ani consecutivi.

       Rezervarea pe perioade îndelungate a posturilor didactice a 
condus, în numeroase situații, la blocarea accesului tinerilor 
profesori la titularizare, afectând stabilitatea personalului 
didactic și calitatea actului educațional. Prin introducerea unei 
limite clare și rezonabile, se urmărește asigurarea unui 
echilibru între dreptul cadrului didactic de a reveni în sistem și 
necesitatea funcționării eficiente a unităților de învățământ.

       Potrivit propunerii legislative, după expirarea perioadei 
maxime de 5 ani de rezervare, cadrul didactic care dorește să 
revină la catedră va putea face acest lucru doar prin susținerea 
unui nou concurs de titularizare, în condițiile legii.
 
       Prin această inițiativă se urmărește creșterea transparenței 
și echității în ocuparea posturilor didactice, reducerea 
situațiilor de rezervare pe termen nelimitat și o mai bună 
predictibilitate pentru cadrele didactice aflate la început de 
carieră.



Propuneri legislative

Lege privind indicele de reparabilitate al 
echipamentelor electrice sau electronice

Propunerea legislativă are ca obiectiv principal încurajarea 

creșterii ratei de reparare a produselor electrice și electronice, până 

la atingerea unui nivel de cel puțin 60% până la data de 31 iulie 

2030. 

Repararea sau recondiționarea unui produs electric ori 

electronic permite consumatorului să îl folosească din nou într-un 

interval de timp rezonabil. Un indice privind potențialul de 

reparare a unui produs electric sau electronic va permite 

consumatorului să cunoască dacă produsul său poate fi reparat.

Indicele de reparabilitate al unui produs va avea o valoare 
cuprinsă între 0 și 10, iar pentru a facilita înțelegerea rapidă și 
intuitivă a scorului evaluarea va fi însoțită de un cod de 
culoare, care să permită identificarea vizuală imediată a 
nivelului de reparabilitate. 

La momentul achiziționării unui produs cumpărătorul are 
dreptul de a solicita vânzătorului grila completă de evaluare 
utilizată pentru calcularea indicelui de reparabilitate. Prin 
consultarea acesteia, cumpărătorul va putea cunoaște 
performanța produsului și va înțelege în detaliu punctele forte 
și aspectele mai puțin favorabile ale dispozitivului. 



Propuneri legislative

Inițiativă legislative de modificare a Legii 95 / 2006 
privind reforma în sănătate

În ultimii ani s-a constatat o creștere alarmantă a cazurilor 
în care unii medici au răspândit informații false sau înșelătoare 
privind sănătatea, tratamentele medicale sau măsurile de 
prevenție, informații care contravin dovezilor științifice 
recunoscute la nivel național și internațional.

       Această conduită a avut efecte negative importante asupra 
sănătății publice, precum scăderea ratei vaccinării, adoptarea 
unor tratamente ineficiente sau  periculoase, precum și 
diminuarea încrederii cetățenilor în actul medical.

       În acest context se impune introducerea unor prevederi 
legislative specifice care să sancționeze ferm răspândirea de 
informații false de către medici

       Legea prevede că medicul răspunde disciplinar pentru 
răspândirea în spațiul public a unor informații false sau 
contrare dovezilor științifice recunoscute la nivel național și 
internațional, care pot pune în pericol sănătatea publică. 
Astfel de fapte  se vor sancționa cu interdicția de a exercita 
profesia ori anumite activități medicale pe o perioadă de la o 
lună la un an la prima abatere și cu retragerea calității de 
membru al Colegiului Medicilor din România la a doua 
abatere.



Interpelări şi intervenţii

Intervenție Implementarea 
programului Invest EU 

https://youtube.com/shorts/FBgNtZkvifQ?f
eature=share

Vinul românesc, parte din viitorul 
sustenabil al agriculturii 

https://youtube.com/shorts/MHPyFAqTtAU
?feature=share

Ziua Națională a Mândriei 
Autiste 

https://youtube.com/shorts/4YcS0JMhnH0
?feature=share
 

Intervenție COM 123 https://youtube.com/shorts/1njtZkEzuLk 

Intervenție Legea 190/2025 
https://youtube.com/shorts/9yvQIcct-
8E?feature=share 

Intervenție Legea 315/2025 https://youtube.com/shorts/-PEvuCMtNLs 

Interpelare către Secretariatul 
General al Guvernului

https://youtube.com/shorts/EoXJwQVMa0g
?feature=share 

Intervenție Carta Albă pentru 
revizuirea arhitecturii antifraudă 

https://youtube.com/shorts/4VWAM3YY1ds 

Intervenție Legea 562/2025 
https://youtube.com/shorts/k3fH6897EjI?fe
ature=share
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Activitatea în circumscripţie

În activitatea mea parlamentară am ținut cont de

nevoile reale ale constănțenilor și am urmărit identificarea

și promovarea unor soluții concrete la problemele

semnalate de cetățeni. Am utilizat instrumentele

parlamentare disponibile - interpelări, întrebări, sesizări și

inițiative legislative - pentru a aduce în atenția autorităților

competente situațiile care afectează direct comunitățile

locale.

Activitatea în teritoriu a reprezentat o componentă

esențială a mandatului meu. Am fost prezent constant în

cartierele municipiului Constanța și în localitățile din județ,

iar discuțiile cu cetățenii au stat la baza prioritizării temelor

abordate în Parlament.

Am încurajat permanent cetățenii să apeleze cu

încredere la audiențele organizate la biroul parlamentar

pentru a-mi semnala problemele cu care se confruntă și

pentru a identifica împreună soluții.

      Am efectuat mai multe vizite în localitățile din teritoriu, 

acolo unde tinerii  aleg să construiască de la zero afaceri de 

familie, cu muncă și pasiune. 



În comuna Ostrov am descoperit povestea unei ferme 

de familie de 220 de hectare  într-o zonă cu puține 

oportunități, dar cu multă determinare. Au accesat un 

proiect de modernizare de 500.000 euro, iar astăzi folosesc 

utilaje performante care protejează solul și reduc impactul 

asupra mediului. 

       La Cernavodă un tânăr și-a început propriul business 

din pasiune pentru fotografie și video, la doar 18 ani, iar 

acum vrea să ajungă și mai departe: un brand național şi 

internațional.

       De asemenea, am mers la Corbu, acolo unde 

dezvoltatorii imobiliari au lăsat în urmă o construcție 

ilegală, abandonată în mijlocul unei zone protejate. Am 

luptat pentru stoparea acestor abuzuri pentru că această 

plajă sălbatică a fost distrusă și trebuie adusă la starea 

inițială, iar cei vinovați trebuie să plătească.

       Problemele de la Șantierul Naval Damen din Mangalia 

s-au aflat pe lista mea de priorități anul acesta. Am semnalat 

de mai multe ori situația șantierului, am solicitat soluții 

concrete pentru rezolvarea problemei pentru ca angajații să 

nu rămână fără locuri de muncă și am avut întâlniri cu 

reprezentanții Șantierului Naval.

Activitatea în circumscripţie



       Alături de colegii mei din USR Constanța, am demarat 

campania de strângere de semnături pentru organizarea 

referendumului de demitere a primarului Vergil Chițac, cel 

care a pus stăpânire pe Constanța. Constănțenii se află în 

mijlocul unui dezastru administrativ de proporții, orchestrat 

de o persoană care nici măcar nu locuiește în acest oraș. 

Vom lupta în continuare împotriva acestor abuzuri comise 

de primarul Constanței care bagă mâna nejustificat în 

buzunarele cetățenilor.

       În plus, am participat la Primăria Constanța la 

dezbaterea privind PUZ-ul din Palazu Mare și am avut o 

întâlnire cu reprezentanții Administrației Bazinale de Apă 

Dobrogea Litoral despre stadiul proiectului de împădurire a 

plajelor Mării Negre.

      Am depus amendamente la bugetul de stat pentru 

localitățile din județul Constnața și un amendament la OUG 

trenuleț privind acordarea drepturilor persoanelor deportate.

     De asemenea am coordonat stagii de practică pentru mai 

multe grupuri de studenți

Activitatea în circumscripţie



Activitatea reflectată în presă 



Articole în presă

Tomis News 
februarie 2025

https://tomisnews.ro/negoi-usr-il-toaca-pe-
ciolacu-pasagerul-marcel-de-pe-cursa-nordis-cu-
destinatia-nisa-si-madrid-este-rugat-sa-se-
prezinte-de-urgenta-in-parlament-pentru-a-da-
explicatii/

Ziarul Amprenta 
iunie 2025

https://ziarulamprenta.ro/politic/senatorul-remus-
negoi-ales-presedinte-al-filialei-judetene-a-usr-
constanta/430893/

RADOR 
iunie 2025

https://www.rador.ro/2025/06/26/20-din-plajele-de-
pe-litoral-vor-fi-obligatoriu-cu-acces-gratuit-potrivit-
unui-proiect-de-lege-adoptat-in-unanimitate-de-
senat/

TVR Info
iunie 2025

https://tvrinfo.ro/vot-in-senat-20-la-suta-din-plaje-
folosite-gratuit-de-turistii-cu-cearsafuri/

Ziarul Amprenta 
august 2025

https://ziarulamprenta.ro/stirile-zilei/reprezentantii-
sindicatelor-si-organizatiilor-de-rezervisti-s-au-intalnit-
astazi-cu-presedintele-organizatiei-judetene-a-usr-
constanta-senatorul-remus-negoi-ce-au-
discutat/459016/ 

Tomis News 
septembrie 2025

https://tomisnews.ro/constructiile-lui-becali-in-
rezervatia-natura-2000-de-la-techirghiol-negoi-usr-a-
descins-cu-garda-de-mediu-video/

Ordinea
septembrie 2025

https://www.ordinea.ro/senatorul-negoi-despre-
biserica-ridicata-fara-autorizatie-in-rezervatia-natura-
2000-de-langa-lacul-techirghiol-cine-incalca-legea-
trebuie-sa-raspunda/

Ordinea
septembrie 2025

https://www.ordinea.ro/senatorul-usr-remus-negoi-
are-o-intrebare-pentru-constanteni-statii-de-autobuz-
scumpe-sau-gradinita-pentru-copiii-constantei/

https://tomisnews.ro/negoi-usr-il-toaca-pe-ciolacu-pasagerul-marcel-de-pe-cursa-nordis-cu-destinatia-nisa-si-madrid-este-rugat-sa-se-prezinte-de-urgenta-in-parlament-pentru-a-da-explicatii/
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Apariţii TV

Antena 3 februarie https://youtu.be/eeakg9iTJIY

Radio Sky februarie https://youtu.be/Dq1b7kAlm8Y

TVR aprilie https://youtu.be/zWWbmkfQulc 

Antena 3  iunie https://youtube.com/shorts/bFohL8yT8t0

Antena 3  iunie https://youtube.com/shorts/T2gtUm4_jRM

Antena 3  iunie https://youtube.com/shorts/B9jm-TBt2XI

Antena 3  iulie https://youtube.com/shorts/Uxgv8ndjH54

Antena 3 iulie https://youtube.com/shorts/dJhE4whNlO4

Antena 3 iulie https://youtube.com/shorts/qlllVYuwovQ

TVR august https://youtube.com/shorts/X03C9XEYyLY

TVR august https://youtube.com/shorts/7FkZUebj9lY

Antena 3 august https://youtube.com/shorts/khV_eW4iD38

https://youtu.be/zWWbmkfQulc


Apariţii TV

TVR august https://youtube.com/shorts/psacCzw57-g

Antena 3 august https://youtube.com/shorts/ylDS8oyorYk?featur
e=share

Antena 3 august https://youtube.com/shorts/tVoWYoJMYUo

Antena 3 septembrie https://youtube.com/shorts/O864NL8nEK0

Antena 3 octombrie https://youtube.com/shorts/xQufdJtMVDo?featu
re=share

Antena 3 noiembrie https://youtube.com/shorts/nUvdpoxZc_o

Antena 3 Constanța 
decembrie

https://youtu.be/dNqXZ6L2YwQ

Antena 3  decembrie https://youtube.com/shorts/33dH_bWcN0g?fea
ture=share

Antena 3  decembrie https://youtube.com/shorts/ArJ3rU5-
ygI?feature=share

Antena 3 Constanța 
decembrie

https://youtu.be/j0UfpyTGHH4



Cuvânt de încheiere

Mandatul de senator presupune responsabilitate, consecvență 

și respect față de cei care ți-au acordat încrederea. Dincolo de 

activitatea legislativă, esențial rămâne modul în care acest mandat 

este exercitat: cu onestitate, transparență și atenție reală la 

problemele oamenilor.

       În ultimul an, activitatea mea a urmărit 3 principii importante: 

decizii bazate pe fapte, inițiative care răspund unor probleme reale 

și prezență constantă în dialogul cu cetățenii. Fie că a fost vorba 

de activitatea din Parlament sau de întâlnirile din comunitate, 

obiectivul a fost același: o politică onestă, făcută cu bună-credință. 

Fiecare inițiativă a avut la bază nevoia de a construi politici 

publice corecte și funcționale.

       Voi continua să îmi exercit mandatul cu seriozitate, 

deschidere și respect față de cei pe care îi reprezint. Voi păstra 

dialogul direct cu cetățenii, iar fiecare proiect pe care îl voi iniția 

va avea la bază nevoia de a construi politici publice corecte și 

funcționale.

RemusNegoi
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